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Posturi de prim-procuror 
scoase la concurs în Gorj
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Sportivi din nouă țări, Sportivi din nouă țări, 
prezenți la Târgu Jiu prezenți la Târgu Jiu 
la competițiile de la competițiile de 
radiogoniometrieradiogoniometrie
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Cine dărâmă Cine dărâmă 
,,șandramaua”!? ,,șandramaua”!? 
Ministrul Burduja, Ministrul Burduja, 
după alunecarea de după alunecarea de 
teren de la Pinoasa: teren de la Pinoasa: 
,,Cei răspunzători trebuie ,,Cei răspunzători trebuie 
să răspundă!”. Șefi i să răspundă!”. Șefi i 
mineritului, plătiți cu salarii mineritului, plătiți cu salarii 
de peste 15.000 de lei!de peste 15.000 de lei!
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Protecția Copilului a intrat pe Protecția Copilului a intrat pe 
fi r, după ce o fetiță din Târgu Jiu fi r, după ce o fetiță din Târgu Jiu 
ar fi  amenințat că se sinucidear fi  amenințat că se sinucide
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10 familii din Gorj 10 familii din Gorj 
au primit ajutoare au primit ajutoare 
de urgență în de urgență în 
bani de la Guvernbani de la Guvern

Cardiolog pediatru Cardiolog pediatru 
pentru Spitalul pentru Spitalul 
Județean Județean 

pulsul zileipulsul zilei
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CE Oltenia CE Oltenia 
închiriază utilaje închiriază utilaje 
pentru UMC Jilț pentru UMC Jilț 

evenimenteveniment
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calendarcalendar
Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfințirea Bazilicii 
,,Sf. Maria cea Mareee

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9716  -0,0007 

Dolarul SUA                   4,5645   -0,0072 

Gramul de aur                      349.3243    +0.5727

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Imaginaţia w te mai importantă dg ât cunoștinţele.” - Albert Einstein„Imaginaţia w te mai importantă dg ât cunoștinţele.” - Albert Einstein

curs valutarcurs valutar

Scandalurile din Coaliție continuă!†) Sfântul Ioan †) Sfântul Ioan 
Iacob HozevitulIacob Hozevitul

Polițiștii și jandarmii din Gorj, alături de elevi cu sfaturi și demonstrațiiPolițiștii și jandarmii din Gorj, alături de elevi cu sfaturi și demonstrații

În perioada 29 iulie – 1 august a.c., polițiști 
din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj – Biroul Siguranța Școlară au continuat 
desfășurarea activităților preventive, în baza 
Campaniei de informare cu privire la evenimen-
tele negative în care pot fi implicați elevii pe 
perioada vacanței de vară și de conștientizare a 
rolului grupului de prieteni în determinarea im-
plicării în astfel de situații – =Împreună pentru 
o vacanță în siguranță!=.

Activitățile au fost realizate cu sprijinul Bi-
roului de Analiză și Prevenire a Criminalității 
și Serviciului Criminalistic, în colaborare cu 
Inspectoratului de Jandarmi Județean Gorj, în 
taberele școlare organizate la patru unități de 
cazare situate în localitățile Tismana, Novaci, 
Runcu și Mușetești, la care au participat 173 de 
copii și au avut drept scop:

Motto: „Cred că va exis-
ta suficientă înțelepciune 
să funcționeze (Coaliția 
PSD-PNL, n.m. I.P.).” - 
Președintele Klaus Iohannis

 

Am folosit un ci-
tat, ce-i drept mai 
vechi, din spusele 

președintelui Klaus Iohannis, 
cam de prin luna iulie, des-
pre scandalurile din Coaliția 
PSD-PNL, și nu un aforism 
de-al domniei sale. Întrucât 
Preș. Klaus Werner Iohannis 
este de obicei tăcut și nu-l 
bănuiesc capabil să creeze 
aforisme. Atunci când dom-
nia sa s-a referit la scandalu-
rile din coaliția de guvernare 
a strecurat un sâmbure de 
adevăr.  

SFATUL LUI IOHANNIS 
NU-I O RECOMANDARE? 
Și anume, referindu-se la 
Coaliția PSD-PNL, că, până 
după alegerile prezidențiale, 
„va exista suficientă 
înțelepciune să funcționeze.= 
Și iată că ea funcționează, cu 
toate înțepăturile – când din-
tr-o parte, când din cealaltă 
-, fără a putea zice că nu ar 
putea funcționa cu mult mai 
bine dacă liderii reprezen-
tativi ai celor două partide 
de guvernare și-ar vedea de 
treburile lor. Adică, de buna 
administrare a țării!

Președintele Iohannis mai 
spunea că PSD și PNL trebuie 
să coabiteze, în ciuda cer-
turilor din ultima perioadă, 

atacuri care ar putea continua până 
la alegerile prezidențiale din luna no-
iembrie, cu turul al doilea în decem-
brie. Am putea zice că a fost vorba de 
un sfat-recomandare!?

SĂPTĂMÂNA DE FOC SAU A RE-
CONCILIERII? Din păcate, toată luna 
august va fi una de foc cu caniculă și 
secetă prelungită. Dar, și din punct de 
vedere politic, ne-am putea aștepta 
la o săptămână de foc! Este anunțată 
o ședință a Coaliției, prima după ce 
au apărut fotografiile cu Marcel Ciola-
cu și Mircea Geoană la aceeași masă, 
față-n față, la ziua de naștere a ce-
lebrului jurnalist și om de televiziune 
Marius Tucă.

Pe surse, se zice că, totuși, chiar 
dacă nu vom avea o ședință a Coaliției 
PSD-PNL, ar fi posibilă o întâlnire în-
tre liderii celor două partide aflate 
la guvernare. Adică, o întrevedere 
între Marcel Ciolacu, președintele 
Partidului Social Democrat și prim-mi-
nistru al României, și Nicolae Ciucă, 
președintele pretinsului PNL și, toto-
dată, președinte al Senatului Români-
ei. Ce va fi, vom trăi și vom vedea!

NICOLAE CIUCĂ A ÎNCEPUT NE-
GOCIERILE CU A�A-ZISA DREAPTĂ. Aș 
putea spune că, de fapt, le-a început 
cu stângul. Adică, se împotmolește în 
fața pretențiilor exagerate și, une-
ori, absurde ale șefilor partidulețelor 
cu care-ar dori să facă o alianță de 
dreapta. Primul partid contactat este 
Forța Dreptei, condusă de Ludovic 
Orban. Iar Orban vrea, nici mai mult, 
nici mai puțin, de 15 locuri pe liste-
le de parlamentari, locuri eligibile 
de deputați și de senatori. Mai apoi, 
șefii partidulețelor curtate de Nico-
lae Ciucă ar mai dori ieșirea PNL de 

la guvernare, deci ruperea de PSD, 
dar și îndepărtarea de președintele 
Iohannis. Când l-am auzit pe Eugen 
Tomac, președintele PMP, că are ase-
menea cerințe m-a pufinit râsul!

Iar Elena Laszcony, ajunsă, cum-
necum, președinte peste USR (Uni-
unea Sabotați România!) este de-a 
dreptul obraznică. Pe lângă condiția 
amintită, ca PNL să se rupă de PSD 
și să se îndepărteze de președintele 
Klaus Iohannis, mai are și o altă 
pretenție nerușinată. Elena Lasconi 
(de fapt, Laszcony) dixit: „Eu pot fi 
liderul dreptei, nu Nicolae Ciucă!= 
Despre Ciucă mai zice că „e doar o 
mimare. Ciucă nu vrea să discute cu 
dreapta=. Asta când toată lumea știe 
că la alegerile locale, USR – care fă-
cea parte din alianța Dreapta Unită 
– a obținut cel mult 7-8% din voturile 
electoratului român!

ION PREDOȘANU

P.S. SUBMARIN RUSESC SCUFUN-
DAT. Ucrainenii au scufundat un sub-
marin rusesc ce se afla la reparații 
într-un port din Peninsula Crimeea, 
după ce tot ucrainenii îl avariaseră!

(Ion Predoșanu)

• creșterea gradului de conștientizare cu privire la eve-
nimentele negative în care pot fi implicați elevii pe perioada 
vacanței de vară (fapte de violență, vagabondaj, accidente 
rutiere, consum de tutun, alcool sau de substanțe psihoac-
tive etc.), prin informarea și înțelegerea rolului grupului de 
prieteni și influența acestuia asupra comportamentelor;

• creșterea gradului de conștientizare cu privire la riscu-
rile asociate plecărilor voluntare din familie;

• prevenirea delincvenței juvenile și a victimizării mi-
norilor;

• prevenirea și combaterea consumului ilicit de droguri 
sau a altor substanțe psihoactive interzise.

De asemenea, polițiștii și jandarmii le-au recomandat 
copiilor să nu stabilească prietenii cu persoane care mani-
festă un comportament deviant, să fie prudenţi în relaţiile 
cu persoanele nou cunoscute sau cunoscute întâmplător şi 
să nu accepte bunuri de la persoane necunoscute.

Copiii s-au bucurat de prezența câinelui de urmă din ca-
drul Serviciul Criminalistic, care a efectuat, demonstrativ, 
exerciții practice privind identificarea persoanelor pe baza 
urmei de miros și exerciții de imobilizare a infractorilor.Tot-
odată, copiilor le-au fost prezentate autospecialele și teh-
nica din dotarea poliției și jandarmeriei. Astfel de activități 
se vor desfășura pe întreaga perioadă a vacanței de vară, 
menirea acestora fiind sporirea gradului de informare a 
copiilor privind regulile de siguranţă în perioada estivală, 
consecinţele comportamentului delincvent, asigurarea unui 
climat de siguranţă în comunitate, precum şi sporirea nive-
lului de încredere a copiilor în activitățile desfășurate de 
Poliție.

I.M.
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Cel mai mare spital din Gorj 
are nevoie de un cardiolog 
pediatru. Ca atare, condu-

cerea Spitalului Județean de Urgență 
din Târgu Jiu a organizat, la finalul 
săptămânii trecute, o selecție de 
oferte în vederea atribuirii contrac-
tului de prestări servicii medicale cu 
obiectul „Servicii medicale de speci-
alitate - medic cardiologie pediatri-
că=. 

Durata contractului va fi până la 
data de 31.12.2024, cu posibilitate 

Cardiolog pediatru pentru Spitalul Județean 
de prelungire prin act adițional, dar 
și cu clauză de reziliere unilaterală în 
momentul în care postul va fi ocupat 
prin concurs. Cei interesați au putut 
depune ofertele de preț/oră presta-
tă. 

Criteriul de atribuire este cel mai 
bun raport calitate/preț.

Șefii Spitalului Județean au recurs 
recent la această metodă și pentru a 
angaja, pe perioadă determinată, doi 
registratori medicali.

I.I.

A doua etapă de admitere la 
liceu. Locurile disponibile în Gorj

A început a doua etapă 
de admitere în învățământul 
liceal, în Gorj fiind vacante 
81 de locuri. Cele mai mul-
te, 21, sunt la Liceul Tehno-
logic Bârsești, la specializa-
rea Protecția mediului. Mai 
sunt 20 de locuri la Liceul 
Teoretic „Tudor Arghezi= 
din Târgu Cărbunești, 16 la 
specializarea Matematică-
Informatică și 4 la Științe 
ale Naturii. 

Șaisprezece locuri li-
bere sunt la Bârsești, la 
Industrie alimentară (9) și 
Agricultură (7). Alte opt lo-
curi sunt vacante la liceele 
tehnologice din Țicleni (Fi-
lologie) și Tismana (Turism 
și alimentație). 

Liceul Tehnologic Baia 
de Fier a rămas cu trei lo-
curi neocupate la Turism și 
alimentație, alte trei locuri 
fiind libere la Mecanică, la liceul 
tehnologic din Runcu. Tot la Mecani-
că mai este câte un loc liber la licee-
le tehnologice din Motru și Turceni.

Cererile de înscriere se depun în 
perioada 12-14 august, iar repartiza-
rea are loc pe 19 și 20 august. 

În această etapă se pot înscrie 
candidații care au fost repartizați 
computerizat în prima etapă de 

admitere, dar care nu și-au depus 
dosarele de înscriere în termen; 
candidații care au fost respinși la 
liceele/clasele care au organizat 
probe de aptitudini; candidații care 
au susținut probe de verificare a 
cunoștințelor de limbă modernă sau 
de limbă maternă în etapa a doua; 
candidații care nu au participat sau 
au participat la repartizarea compu-

terizată în prima etapă 
de admitere, dar, din di-
ferite motive, nu au fost 
repartizați computeri-
zat; candidații pe locuri-
le speciale pentru rromi 
și a candidaților pentru 
locurile distinct alocate 
candidaților cu CES în 
unitățile de învățământ 
de masă și absolvenții 
clasei a VIII-a care nu 
au susținut evaluarea 
națională.

Pentru prima etapă 
de admitere în clasa a 
IX-a, dosarele pentru 
confirmarea repartizării 
la liceu s-au putut depu-
ne până marți, 30 iulie.

I.I.

Bani europeni pentru Bani europeni pentru 
modernizarea rețelei modernizarea rețelei 
electrice de distribuțieelectrice de distribuție

Un număr de 25 de contracte de 
finanţare pentru modernizarea reţe-
lelor de distribuţie a energiei elec-
trice au fost semnate săptămâna 
trecută. Valoarea totală a proiecte-
lor finanţate depășește 3,5 miliarde 
de lei, iar finanţarea din Fondul pen-
tru Modernizare se ridică la peste 
2,2 miliarde de lei.

Proiectele finanţate vor viza mo-
dernizarea reţelelor de distribuţie, 
înlocuirea liniilor aeriene cu cabluri 
subterane, creşterea capacităţii de 
transport a energiei electrice şi îm-
bunătăţirea eficienţei energetice în 
mai multe judeţe din țară, între care 
și Gorj.

„Am asistat cu toții, în aceas-
tă vară, la consecințele lipsei de 
investiții în infrastructura energe-
tică, ani la rândul. Canicula a pus 
presiune asupra sistemului, iar în-
treruperile de curent, chiar dacă 
au fost doar punctuale, au afectat 
mii de consumatori. Contractele de 
finanțare semnate sunt esențiale 
pentru a întări Sistemul Energetic 
Național și pentru a asigura securi-
tatea energetică pe termen lung, 
servicii corecte și acomodarea unui 
număr mai mare de prosumatori și 
puncte de consum pe segmentele 
modernizate. Este vorba despre cea 
mai mare sumă pentru investiții din 
fonduri nerambursabile contractate 
într-o singură zi în mandatul meu=, 

a declarat ministrul Energiei, Sebas-
tian Burduja.

Beneficiarii acestor finanţări 
sunt principalii distribuitori de ener-
gie electrică din România. Opera-
torul Distribuție Oltenia a obținut 
finanțare pentru 13 proiecte, în în-
treaga arie operațională din județele 
Argeș, Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt, Te-
leorman și Vâlcea. Proiectele vizea-
ză continuarea modernizării rețelei 
de distribuție a energiei electrice, 
cu investiții care se ridică la peste 
930 de milioane de lei.

„Semnarea celor 13 proiecte pre-
supune modernizarea a 11 stații de 
transformare; conectarea a peste 
2.000 de utilizatori noi la rețelele in-
teligente de energie; achiziționarea 
și montarea a peste 30.000 de con-
toare inteligente; modernizarea a 
239 de posturi de transformare, îm-
preună cu instalarea a 48 de posturi 
de transformare noi; 10 puncte de 
alimentare noi; executarea a 26.551 
de branșamente; 18 noduri cu po-
sibilitate de comandă-control de la 
distanță; modernizarea a 358 de km 
de linii electrice de medie tensiune; 
modernizarea a 508 km de linii elec-
trice de joasă tensiune, împreună cu 
22 de km de linii de joasă tensiune 
noi; 209 grupuri de măsură pentru 
balanță și 426 de km de fibră opti-
că=, anunță Distribuție Oltenia.I.I.
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IZABELLA MOLNAR                  

Gestul femei a fost explicat 
pe paginile de socializare 
de o martoră la acest eve-

niment. Potrivit spuselor femeii, la 
caz au intervenit polițiști, un echipaj 
al Jandarmeriei, dar și o ambulanță: 
=Astăzi am trăit șocul vieții mele. 
Mergeam la cumpărături în zona 9 
Mai, pe lângă mine trec două femei 
și o fetiță de circa 10-11 ani. Fata 
plângea și o înjura ca la ușa cortului 
pe bunică, iar dintr-o dată, fata a fu-
git și amenința că se omoară. Copila 
a încearcat să sară în fața mașinilor. 
Femeile, disperate de gestul ei, nu 

Protecția Copilului a intrat pe fir, după ce o fetiță 
din Târgu Jiu ar fi amenințat că se sinucide
Un caz care a �ocat opinia publică weekendul trecut a devenit subiect 
de anchetă. Sâmbătă, 3 august, în zona 9 Mai din municipiul Târgu 
Jiu, o fetiță de circa 10-11 ani �i-ar fi amenințat pe stradă bunica cu 
faptul că vrea să se sinucidă dar �i că î�i omoară familia.

s-au apropiat de ea. În secunda doi 
a fugit pe celălalt sens încercând a 
doua oară să se sinucidă. Noroc că 
o doamnă curajoasă și un domn care 
lucrau la magazinele de acolo au 
prins-o pe la spate și au băgat-o în-
tr-un  magazin. Copila dădea semne 
de depresie mare, a venit salvarea 
și poliția și s-au purtat două ore de 
negociere cu copila. Surpriza cea 
mai mare am avut-o să văd că cei 
de pe ambulanță au lăsat-o să plece 
acasă. Copila era într-o stare foarte 
rea, amenința că își omoară familia, 
înjura pe toți din jurul ei, i-a udat cu 
apă... Sincer, nu se poate reproduce 
nimic. Întrebarea mea este... unde 
este protecția copilului? De ce nu 

își fac meseria? Am auzit la medicul 
care era acolo că ar avea probleme 
psihice de mult timp, dar nimeni nu 
face nimic spre binele acelui copil. 
Stăteam și mă uitam neputincioasă 
la ceea ce se întâmplă în jurul meu. 
Toți își dădeau cu părerea, dar ni-
meni nu făcea nimic. Oare nepăsa-
rea noastră nu va distruge viața ace-
lei copile?=.

Ulterior publicării cazului în presa 
locală, oficialii de la Direcția Gene-

rală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului (DGASPC) Gorj s-au autose-
sizat. =Ne-am autosesizat ca urmare 
a mediatizării cazului în mass-media 
locală. Urmează să evaluăm situația 
socio-familială și să le aducem la 
cunoștință părinților serviciile de 
care poate beneficia minora în ca-
drul instituției, respectiv evaluare 
și consiliere psihologică=, a declarat 
Minodora Sucea, purtătorul de cu-
vânt al DGASPC Gorj.

„Am fost solicitați să intervenim 
pentru gestionarea unei situații de 
urgență generată de un accident ru-
tier produs în zona Câmpu Mare, în 
care au fost implicate 2 autoturisme, 
iar în urma impactului unul dintre 
acestea s-a răsturnat. Întâmplător, 
la momentul impactului, în zonă se 
aflau unul dintre colegii noștri aflat 
în timpul liber și un polițist care au 
oprit pentru a le acorda ajutor per-
soanelor implicate. 7 persoane se 
aflau în cele 2 autoturisme. La fața 
locului s-au deplasat o autospecială 
pentru descarcerare pentru asigura-
re de măsuri de protecție specifice 
și o ambulanță din cadrul Serviciu-
lui Județean de Ambulanță Gorj=, 
a declarat Florin Chisim, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului pentru 

Două persoane, rănite într-un accident la Câmpu MareDouă persoane, rănite într-un accident la Câmpu Mare

Situații de Urgență Gorj.
În urma evenimentului rutier 

petrecut duminică dimineață, In-
spectoratul de Poliție Județean 
Gorj a deschis dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. =La 
data de 4 august a.c., polițiști din 
cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești  au fost sesizaţi prin ape-
lul 112 de un participant la trafic, cu 
privire la faptul că, pe raza comu-
nei Albeni, a avut loc un eveniment 
rutier. La fața locului s-au deplasat 
polițiștii care, din primele verificări, 
au stabilit că un bărbat de 50 de 
ani, din comuna Nicolae Bălcescu, 
județul Vâlcea, în timp ce conducea 
un autoturism, pe D.J. 661 - Albeni, 
din direcţia Albeni către Târgu Căr-
buneşti, la intersecţia cu D.J. 675 B 

Albeni, a fost acroşat de către un alt 
autoturism, condus un tânăr de 21 
de ani, din comuna Albeştii de Argeş, 
judeţul Argeş, care nu ar fi acordat 
prioritate de trecere. În urma impac-
tului a rezultat avarierea ambelor 
autovehicule, dar şi rănirea a două 
pasagere din primul autoturism, de 
9 și 30 de ani, fiind transportate, cu 

ambulanța, la spital. Ambii conducă-
tori auto au fost testaţi cu aparatul 
etilotest, rezultatele fiind negative. 
În cauză s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de vă-
tămare corporală din culpă=, a de-
clarat și purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Un accident rutier petrecut ieri dimineață la Câmpu Mare, în zona 
intersecției cu localitatea Albeni, în care au fost implicate �apte per-
soane �i două autovehicule, s-a soldat cu rănirea unei femei în vârstă 
de 30 de ani �i a unei copile de 9 ani, care au ajuns la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale.
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Posturi de prim-procuror scoase la Posturi de prim-procuror scoase la 
concurs în Gorjconcurs în Gorj

Festivalul Berii, la Târgu Jiu, în Parcul NarciselorFestivalul Berii, la Târgu Jiu, în Parcul Narciselor

Concursul se organizează pen-
tru ocuparea unui număr de 
156 de funcții de procuror 

general sau prim-procuror vacante 
sau care urmează a se vacanta până 
la data de 1 ianuarie 2025, inclusiv, 
la parchetele de pe lângă curțile de 

apel, tribunale, tribunale specializa-
te și judecătorii.

Proiectele referitoare la exerci-
tarea atribuțiilor specifice funcțiilor 
de conducere trebuie depuse până 
la data de 12 septembrie 2024 in-
clusiv. Testarea psihologică va avea 

loc în data de 21 septembrie. Va fi 
un test scris prin care se evaluează 
inclusiv capacitatea candidatului de 
a lua decizii și de a-și asuma răspun-
derea, precum și rezistența la stres. 
În perioada 23-29 septembrie are 
loc testarea psihologică - interviul, 
iar susținerea proiectelor mana-
geriale se va desfășura în perioada 
10-20 octombrie. Testarea scrisă a 
candidaților privind managemen-
tul, comunicarea și resursele umane 
va avea loc la data de 9 noiembrie 
2024.

Conform CSM, este declarat ad-

mis la concurs procurorul care a 
obținut cel puțin nota finală 7 și cel 
puțin nota 5 la fiecare dintre probe 
(testarea scrisă și proiectul manage-
rial).

În prezent, Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Cărbunești este 
condus de procurorul Ionela Valeria 
Gheju, iar la șefia Parchetului Motru 
se află, cu delegație, Cătălin Con-
stantin Bîjnea. 

De coordonarea Parchetului No-
vaci se ocupă procurorul Alexandru 
Mădălin Dăianu. 

I.I.

Trei zile de distracție la 
Târgu Jiu, de Festivalul Be-
rii. „Vă invităm să ne dis-
trăm cu toții la un festival al 
tuturor. De ce spunem asta? 
Pentru că «Festivalul Berii - 
Târgu Jiu 2024» este gândit 
ca un festival pentru întrea-
ga familie. Trei zile intense 
de distracție, cu activități 

pentru toți participanții, 
concerte susținute de artiști 
diverși, mâncare specifică, 
pentru majori și multe de-
licii atât pentru cei mici, 
cât și pentru cei mari. Va-
rietatea genurilor muzicale 
și a artiștilor ce vor con-
certa sunt elementele ce 
dau un vibe pozitiv tuturor 

Trei funcții de conducere la unitățile de parchet din Gorj au fost 
scoase la concurs de către Consiliul Superior al Magistraturii. Este 
vorba despre funcțiile de prim-procuror pentru parchetele de pe 
lângă judecătoriile din Târgu Cărbune�ti, Motru �i Novaci. Cererile 
de înscriere la concurs pot fi depuse până la data de 22 august 2024 
inclusiv.

participanților=, anunță pri-
marul Marcel Romanescu.

Festivalul are loc în peri-
oada 16-18 august, în Parcul 
Narciselor.

Organizarea pe zone:
Zona Food (salted or swe-

et);
Zona FUN (parc de 

distracții pentru toate cate-
goriile de vârstă);

Stage Area (zona scenei, 
unde se vor desfășura con-
certele și activitatea meet & 
greet);

Zona Shop
KIDS ZONE 

- o zonă apar-
te, gândită ca 
fiind o zonă 
de divertis-
ment pentru 
cei mici, cu 
activități GRA-
TUITE (pic-
tură pe față, 
activități cu 
personaje din 
desene ani-
mate, mimi, 
clovni și alte 
surprize).

În perioada 
premergătoare 
evenimentului, 
organizatorii 
vor realiza in-
formări cu pri-

vire la multe detalii legate 
de festival, precum orarul 
desfășurării activităților și 
concertelor, publicarea hărții 
informative a zonelor, dar și 
mesaje din partea artiștilor 
ce vor ajunge la Târgu Jiu, 
pentru acest eveniment.

Vor urca pe scenă:
Vineri, 16.08.2024
-Angi Mutu și Irinel Mot-

orga
-Adi Ologu
-Dani Cotan

-Irina Maria Birou
-Formația Noua 

Generație
Sâmbătă, 17.08.2024
- Costi Max (Influencer) 

- activitate de tip meet and 
greet

- Cezar
- Lino Golden
Duminică, 18.08.2024
- Anuryh & Dancers
- Eva Timush
- Nelu Vlad & Azur.

M.P.

CLIN
IC LIFE
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IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Cine dărâmă ,,șandramaua”!? Ministrul Burduja, după alunecarea 
de teren de la Pinoasa: ,,Cei răspunzători trebuie să răspundă!”. 
Șefii mineritului, plătiți cu salarii de peste 15.000 de lei!
Alunecarea de teren de la Sectorul Pinoasa al Carierei Rovinari scoate, 
din nou, în evidență incompetența la scară largă, faptul că, Complexul 
Energetic Oltenia funcționează în virtutea inerției �i că numărul �efilor 
susținuți politic l-a depă�it cu mult pe cel al speciali�tilor. Proptelele 
politice n-au putut susține însă malul de pământ care a acoperit, vineri 
seara, aproape în totalitate, două excavatoare de mare capacitate �i un 
circuit de benzi transportoare. Imaginea pare desprinsă din filmele sci-
ence-fiction, iar pagubele sunt uria�e. Ministrul Energiei spune că, ”cei 
răspunzători trebuie să răspundă”. Din fericire, de data asta, niciun 
salariat nu a fost accidentat.
În urmă cu un an �i jumătate, la câteva zile de la tragedia de la Cariera 
Jilț Sud, în care trei salariați ai CEO �i-au pierdut viața, iar alți zece 
au fost răniți, ministrul Energiei din acea vreme, Virgil Popescu, dădea 
asigurări că vor fi luate măsuri pentru ca viața angajaților companiei 
energetice să nu mai fie pusă în pericol �i vorbea despre un plan de 
investiții. În realitate, bugetul de investiții al CEO a scăzut, în acest an, 
comparativ cu anul precedent, cu aproximativ 409 milioane de lei.
În decembrie, anul trecut, după ce a anunțat constituirea unui a�a zis 
grup de lucru dedicat, ”care să identifice soluțiile �i să colecteze toate 
datele pentru planul de restructurare �i calendarul de implementare a 
măsurilor”, actualul ministru al Energiei, Sebastian Burduja, spunea că 
”Vom face tot ce e posibil pentru a susține continuitatea �i dezvoltarea 
activității Complexului Energetic Oltenia. La CEO nu putem lua în calcul 
doar un pansament, ci este necesară reinventarea acestei companii cu 
tradiție”.

CLAUDIU MATEI                

Complexul Energetic Oltenia nu 
numai că nu s-a reinventat, ci 
a început să se prăbușească, 

la propriu. =Șandramaua= nu a fost mo-
dernizată nici de corporatiștii de par-
tid din Ministerul Energiei și nici de cei 
trimiși în Gorj. Trecerea de la cărbune 
la energie verde, cu tot cu banii din 
Fondul de Modernizare, pare tot mai 
greoaie, iar parteneriatele încheiate 
de CEO pentru construirea celor opt 
parcuri fotovoltaice și celor două gru-
puri pe gaze naturale s-au împotmolit 
într-o încrengătură a intereselor, iar 
unul dintre aceste parteneriate este pe 
punctul de a se dezintegra. Mai mult, 
proiectarea parcurilor fotovoltaice re-
levă faptul că 1 MW de energie solară 
va fi construit cu un preț de cel puțin 
patru ori mai mare decât construiesc 
firmele care au pus în funcțiune par-
curi fotovoltaice în timp record.

Între timp…

… vineri, 2 august 2024, în jurul 
orei 21:30, la sectorul Pinoasa al Ca-
rierei Rovinari din cadrul CEO o alune-
care de teren dintr-un front neexcavat 
a răsturnat două excavatoare de mari 
dimensiuni și a afectat mecanismul de 
marș la alte două utilaje, precum și 
circuitele de benzi.

Compania a transmis, prin inter-
mediul unui comunicat de presă, că 
=utilajele avariate erau retrase și 
staționate de aproximativ două săptă-
mâni din lipsa frontului de lucru=. De 
asemenea, CEO a dat asigurări că a fost 
retras întreg personalul și s-a asigurat 
zona prin supraveghere continuă. =De 
la apariția fenomenului de alunecare, 
la primele două trepte de lucru au 
fost efectuate manevre de retragere a 
utilajelor din direcția eventualei alu-
necări. (…) În acest moment, situația 
este sub control, niciun salariat nu a 

fost accidentat, iar echipele noastre 
lucrează pentru evaluarea completă a 
pagubelor și pentru a asigura stabili-
tatea zonei afectate. Siguranța perso-
nalului și integritatea utilajelor rămân 
prioritățile noastre=, a transmis CEO.

Burduja: Cauza alunecării, seceta 
prelungită!

Ministrul Energiei, Sebastian Bur-
duja, a lansat, într-o postare pe Face-
book, și o primă ipoteză care a dus la 
alunecarea de teren: =cauza principa-
lă a acestui incident este reprezentată 
de crevasele formate din cauza sece-
tei prelungite, care au slăbit structura 
solului și au favorizat alunecarea de 
teren=.

Burduja a afirmat că a trimis Cor-
pul de Control la CEO pentru evaluarea 
situației și a menționat că cei care se 
fac vinovați trebuie să răspundă. =Am 
fost în contact permanent cu conduce-
rea CEO. Siguranța angajaților CEO nu 
a fost pusă în pericol deloc iar integri-
tatea oamenilor este prioritatea zero 
a mea și a ministerului energiei. Pagu-
bele materiale trebuie atent evaluate, 
iar cei răspunzători trebuie să răspun-
dă.  Am trimis deja, din nou, corpul 
de control pentru demararea unei 
acțiuni de verificare la fața locului. 
Totodată, am cerut conducerii compa-
niei ca, până la finalul zilei de azi, să 
îmi prezinte un diagnostic detaliat al 
cauzelor incidentului, cine și cum răs-
punde pentru ceea ce s-a întâmplat, 
și un plan de acțiune cu măsurile care 
se impun. Chiar dacă au existat doar 
pagube materiale, astfel de situații 
nu trebuie să se repete. Producția 
de energie electrică nu va fi afecta-
tă deloc, iar producția din Pinoasa va 
fi afectată doar cu 2500 tone pe zi, 
dar se va suplini din alte cariere. Pe 
parcursul ultimului an, am promovat 
mai multe hotărâri de guvern pentru 
exproprieri și pentru a asigura front 

de lucru pentru exploatarea lignitu-
lui la CEO. Sub nicio formă nu trebuie 
asumate riscuri atunci când nu există 
posibilitatea continuării exploatării în 
condiții de siguranță! Asta am solicitat 
permanent conducerii CEO și este un 
imperativ nenegociabil.  Totodată, am 
spus mereu: contăm în continuare pe 
cărbune la Complexul Energetic Olte-
nia! Am văzut cat de importantă este 
producția în bandă atunci când avem 
consum mai mare (perioada de cani-
culă). Nu putem scoate din exploatare 
grupurile pe cărbune fără a pune alt-
ceva în loc — pe termen scurt și me-
diu, grupuri pe gaz, pe termen lung 
centrale nuclearo-electrice=, a preci-
zat ministrul Energiei. 

Moment prielnic pentru politruci…

…să se umple de penibil, din nou, 
în spațiul public, cu remarci de genul 
=v-am spus eu că asta o să se întâm-
ple?=. Liderii politici locali, care nu au 
niciun cuvânt de spus la București, o să 
vorbească, iarăși, despre importanța 
CEO pentru județ și țară, despre 
atașamentul lor față de companie și 
salariații acesteia, însă fără să poată 
preciza, concret dacă au făcut ceva 
pentru producătorul energetic.

La doar câteva zile după tragedia 
de la Jilț Sud, din ianuarie anul tre-
cut, fostul ministru al Energiei, Virgil 
Popescu, anunța un plan de investiții 
la CE Oltenia pentru <exploatarea în 
siguranță a cărbunelui=. În anul urmă-
tor, suma pentru investiții, prevăzută 
în bugetul de venituri și cheltuieli al 
companiei a scăzut cu 409 milioane de 
lei. Mai exact, de la 962 de milioane 
de lei, în 2023, la 553 de milioane de 
lei, în 2024. Niciun lider politic local 
nu a scos un cuvânt, pentru că PSD și 
PNL sunt împreună la guvernare.

�efi numiți �i susținuți politic

Incidentul de la Pinoasa va genera 
dispute politice, dar mai ales va scoa-
te, iarăși, la rampă =salvatorii mineri-
tului= din toate partidele.

La nici o zi de la incident au apă-
rut și primele acuzații în presa locală, 
țintă fiind unul dintre membrii Direc-

toratului.
Gabriel Fometescu, inginer șef 

minier de la Cariera Roșia din cadrul 
UMC Roșia-Peșteana, ancorat destul 
de puternic în PSD și susținut politic, 
de-a lungul vremii, a ieșit cu acuze la 
adresa lui Cosmin Constantin Trufelea, 
despre care susține că ar fi impus teh-
nologii de lucru în carieră. Fometescu 
a ieșit la atac, după ce a fost schimbat 
din funcție, la finele săptămânii trecu-
te, începând cu 1 august a.c. și a spus 
că următorul dezastru va fi la Roșia.

Majoritatea șefilor din CEO sunt 
numiți și susținuți politic în funcții. 
Spre exemplu, Constantin David, di-
rectorul Sucursalei Miniere, este con-
silier local la Motru și, scriptic, este 
membru PMP, în realitate însă, s-a 
afișat public în echipa PSD.

Alin Aristide Bădescu și Florin Vas, 
director adjunct tehnic, respectiv di-
rector adjunct producție, nu și-au de-
clarat, oficial, apartenența politică, 
însă susținerea lor a fost o vreme, din 
zona PNL, iar acum polii de putere și 
influență s-au schimbat înspre PSD, 
după cum susțin surse din companie.

Trebuie spus că șefii Sucursalei Mi-
niere au salarii de peste 15.000 de lei 
și, fără nicio excepție, și soțiile aces-
tora sunt angajate ale companiei.

Sursele citate afirmă că, cel puțin 
jumătate dintre șefii din minerit își 
vor pierde funcțiile, începând cu 1 
septembrie, după ce conducerea CEO 
a decis să-i mai mențină în funcții de 
șefi sectoare, adjuncți ai acestora, ori 
șefi ai UMC-urilor, doar până la finele 
acestei luni.

La Pinoasa, în zona în care a avut 
loc alunecarea, excavațiile fuseseră 
oprite din data de 26 iulie, din cauza 
lipsei frontului de lucru, iar unul dintre 
utilaje era retras la circa 80 de metri 
de taluz. Excavatorul funcțional dădea 
în jur de 2.000 de tone de cărbune/
zi, iar luna viitoare urma să fie oprit, 
tot din cauza lipsei fronturilor de lu-
cru. Zona era monitorizată de câțiva 
ani, din cauza straturilor de rocă, însă, 
din cauza secetei, în frontal neexcavat 
s-a produs o alunecare pe o lungime 
de 200 de metri. La sectorul Pinoasa 
mai funcționează, la această oră, două 
excavatoare.
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,,Mare va fi ocrotirea Mea pentru cei care au primit iubirea Mea ,,Mare va fi ocrotirea Mea pentru cei care au primit iubirea Mea 
cu care vin azi să-l fac pe om. Am venit să-l fac pe om, om nou, cu care vin azi să-l fac pe om. Am venit să-l fac pe om, om nou, 
zidire veşnică, precum Eu sunt”!zidire veşnică, precum Eu sunt”!

De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc (V) - Luminează-te, luminează-te, Noule Ierusalime! De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc (V) - Luminează-te, luminează-te, Noule Ierusalime! 

În ceea ce se poate numi istoria 
Ierusalimului, talazurile vremii 
socotesc veacuri despre care nu 

se cunosc prea multe lucruri, unele 
dintre ele fiind comentate şi chiar con-
troversate, abordările din perspective 
academice şi implicit arheologice, fiind 
mai  întotdeauna contestate şi chiar 
tendenţios virulente, generând o serie 
de dispute şi chiar violenţe verbale şi 
războinice! Se pare că evenimentele 
din ultimii cincizeci de ani sunt atât de 
controversate şi chiar confuze, încât 
există mai multe versiuni ale modurilor 
de abordare! În ceea ce priveşte epo-
cile străvechi şi preistorice, unii cer-
cetători de bună credinţă, arheologi şi 
îndârjiţi oponenţi ai păcii, au manipu-
lat cu scop tendenţios neadevărul şi au 
tratat fără discernământ unele resurse 
disponibile, pentru a le adapta teorii-
lor utopice pe care le-au promovat cu 
toată energia, cu convingerea că poa-
te fi înşelată încrederea bazată pe o 
certitudine absolută şi de necontestat. 
În multe cazuri au fost preluate sursele 
originale şi o serie de teorii, dar, cel 
interesat, va trebui să înţeleagă faptul 
că dincolo de fiecare afirmaţie se află 
o pleiadă de argumente în continuă 
schimbare şi înnoire propedeutică! În 
opinia specialiştilor, cea mai spinoasă 
dintre controverse este cea legată de 
regele David, ale cărei implicaţii poli-
tice sunt extrem de actuale şi de încăr-
cate de sensuri semantice! 

,,_i va fi apoi în cer `i pe pământ Ie-
rusalim nou, veac nou `i om nou, că 
aceasta am venit să împlinesc”! 

Pe plan ştiinţific şi teologic, aceas-
tă dispută s-a purtat cu mai multă 
înflăcărare şi cu mai multă îndârjire 
decât în cazul oricărui alt subiect, ex-
ceptând, poate, cel care se referă la 
natura teandrică a Mântuitorului Iisus 
Hristos, de Dumnezeu şi Om, chiar 
dacă multă vreme s-a considerat că 
viaţa Sa istorică este un fapt deja sta-
bilit cu o exactitate de necontestat. 
Astfel, în secolul al XIX-lea, interesul 
puterilor vremelnic stăpânitoare creş-
tine şi necreştine în Ţara Sfântă a stat 
la baza căutărilor arheologice ale Ieru-
salimului lui David. Dar, natura creştină 
a unor căutări a cunoscut o nouă ori-

entare odată cu crearea statului Israel 
în anul 1948, fapt care i-a atribuit o 
semnificaţie politico-religioasă eviden-
tă, Regele David având statutul de în-
temeietor al Ierusalimului pământesc! 
Datorită lipsei unor dovezi puternice 
din secolul al X-lea î.Hr., chiar unii 
istorici israelieni au redus importanţa 
Oraşului lui David şi chiar au contestat 
că el ar fi existat ca personaj istoric, 
spre furia evreilor tradiţionalişti şi cu 
deosebire spre bucuria politicienilor 
palestinieni, deoarece erau subminate 
pretenţiile evreilor privitoare la vechi-
mea poporului ales al Lui Dumnezeu! 
Dar, descoperirea stelei de la «Tel Dan» 
în anul 1993 a dovedit că regele David 
a existat cu adevărat, iar, Sfânta Scrip-
tură sau Biblia, deşi nu a fost scrisă în 
principal ca o cronică istorică, rămâne 
o sursă istorică de necontestat, pentru 
a confirma pe deplin importanţa Ora-
şului lui David şi credibilitatea conflic-
tului actual legat de Oraşul Ierusalim! 
Istoria Ierusalimului pământesc nu 
poate fi disociată, nici, chiar de opinia 
lui Edward Said, un creştin palestinian 
născut la Ierusalim, profesor de litera-
tură la Universitatea «Columbia» din 
New York, cel considerat o  personali-
tate politică aparte în lumea naţiona-
lismului palestinian, care consideră că 
«prejudecata eurocentrică, subtilă şi 
persistentă, faţă de popoarele arabo-
musulmane şi cultura lor», în special la 
călătorii din secolul al XIX-lea, precum 
Chateaubriand, Melville şi Twain, a de-
nigrat cultura arabă şi a justificat poli-
tica de dominaţie a unui popor asupra 
altui popor, acestea deosebindu-se prin 
credinţa lor! Se pare că opera acestui 
Edward Said i-a inspirat pe unii dintre 
discipolii săi care au încercat să ştear-
gă din istorie faptele, evenimentele 
şi oamenii care au făurit istoria rea-
lă! Pe de altă parte, se pare că aceş-
ti presupuşi pelerini au văzut, dar, nu 
au înţeles întocmai sau au pătruns cu 
mintea prea puţin din adevărata viaţă 
a Ierusalimului pământesc, deopotrivă 
evreiesc şi arab, prin care este descrisă 
viaţa reală a populaţiei care s-a înte-
meiat pe acest pământ! 

,,Eu sunt! Eu trebuie să Mă supun 
Tatălui cu această lucrare, cu omul 
cel nou, înnoit prin Duhul…”! 

O asemenea viziune, nu poate fi 
una polemică, iar istoricul Ierusalimu-
lui trebuie să arate influenţa domi-
nantă a culturii romantice cu vocaţia 
dominatoare a Occidentului asupra 
Ierusalimului pământesc, deoarece, 
ea explică de ce Orientul Mijlociu a 
contat şi contează atât de mult pen-
tru marile puteri ale lumii de ieri, de 
azi şi de mâine! Într-un mod relevant 
poate fi invocată evoluţia pro-sionis-
mului britanic, laic şi evanghelic, de 
la Palmerston şi Shaftesbury la Lloyd 
George, Balfour, Churchill şi amicul lor 
Weizmann, pentru simplul motiv că in-
fluenţa pro-sionismului britanic a fost 
decisivă la momentul potrivit asupra 
destinului Ierusalimului şi al Palestinei 
în secolele al XIX-lea şi al XX-lea. În 
opinia unor comentatori politici, orice 
controversă devine inutilă începând cu 
anul 1967, deoarece «Războiul de Şase 
Zile» a condus la crearea situaţiei de 
astăzi şi constituie o concluzie majoră 
pentru orice analist politic! Ca urma-
re, analizând punct cu punct istoria 
Ierusalimuli pămânresc, oricând, se 
poate face o rapidă trecere în revistă a 
evoluţiei politice până în prezent şi se 
pot scoate în evidenţă lucrurile într-o 
continuă schimbare. Problema poate fi 
elucidată, atunci când se caută un răs-
puns la situaţia în care Ierusalimul isto-
ric şi real, continuă să fie esenţa pro-
cesului de pace şi totodată obstacolul 
din calea acceptării legitimităţii unui 
asemnea proces! Istoria Iersualimului 
pământesc are la bază o sinteză bazată 
pe invocarea principalelor surse antice 
şi moderne, pe întâlniri personale între 
specialişti cercetători, profesori eme-
riţi, arheologi neobosiţi, familii şi oa-
meni de stat recunoscuţi şi respectaţi, 
pe nenumăratele evenimente legate 
de Ierusalim, de locurile sfinte şi de 
şantierele arheologice care prilejuiesc 
descoperirea unor dovezi ale vechimii 
Ierusalimului şi ale poporului israelian. 
Trecutul, prezentul şi viitorul Ierusali-
mului pământesc, pot fi înţelese mult 
mai bine lecturând scrierile deosebit 
se valoroase ale unor autori ca: Usa-
mah bin Munqidh, Ibn Khaldun, Evliya 
Celebi şi Wasif Jawhariyyeh, William 
din Tir, Iosif Flavius şi T.E. Lawrence, 
care pot aduce mai multă lumină în 
ajunul Sărbătorii «Schimbarea la Faţă 
a Domnului», pentru a elimina obstaco-
lul unor crize politice violente în care 
sunt implicaţi: palestinieni, israelieni 
şi armeni, musulmani, evrei şi creştini. 

Adevărul care vine de la Dumnezeu, 
pentru că Însuşi Dumnezeu este Adevă-
rul, scoate în evidenţă istoria a ceea 
ce s-a întâmplat şi a ceea ce au cre-
zut oamenii că s-a petrecut, pentru că 
în sfera de cuprindere a Ierusalimului  
pământesc au existat şi există două Ie-
rusalime, cel temporal şi cel spiritual, 
ambele guvernate mai mult de credin-
ţă şi de o emoţie empatică, decât de 
raţiune şi de fapte petrecute! Oricum, 
Ierusalimul pământesc rămâne centrul 
lumii, chiar şi numai pentru a evoca 
pentru o clipă sfatul lui Lloyd George 
către Storr, pe care l-a numit guverna-
tor al Ierusalimului şi care era criticat 
cu vehemenţă, atât de către evrei, cât 
şi de către arabi, dar, căruia primul mi-
nistru britanic i-a spus: «Ei bine, dacă 
vreuna dintre cele două părţi va înceta 
să se plângă, vei fi demis», ceea ce în-
seamnă că în ajunul Sărbătorii «Schim-
barea la Faţă a Domnului», să rememo-
răm aceste cuvinte minunate ale Fiului 
Lui Dumnezeu: ,,Mare va fi ocrotirea 
Mea pentru cei care au primit iubirea 
Mea cu care vin azi să-l fac pe om. Am 
venit să-l fac pe om, om nou, zidire 
veşnică, precum Eu sunt! Eu trebuie să 
Mă supun Tatălui cu această lucrare, cu 
omul cel nou, înnoit prin Duhul, căci 
scris este: «Moartea a fost înghiţită de 
biruinţă!». Când cel din urmă vrăjmaş 
va fi biruit, atunci se va auzi glasul cel 
de biruinţă al îngerilor şi al sfinţilor 
care vor zice: «Moartea a fost înghi-
ţită de biruinţă!». Amin, amin, amin. 
Atunci, Eu Mă voi supune Tatălui, căci 
voi supune pe ultimul vrăjmaş, şi apoi, 
pe om Tatălui, şi apoi Mă voi odihni cu 
zi dulce de odihnă, că voi da Tatălui 
înapoi pe om! Curând, curând, fiilor, 
curând, curând tot şi toate Mi se vor 
supune desăvârşit, şi atunci şi ultimul 
vrăjmaş va fi doborât, şi va fi apoi în 
cer şi pe pământ Ierusalim nou, veac 
nou şi om nou, că aceasta am venit să 
împlinesc! Voiesc să audă omul pentru 
ce am venit Eu la voi şi am împlinit gră-
diniţa de la voi şi chivotul cuvântului 
Meu din ea şi ieşirea Mea spre oameni 
cu cuvântul! Am venit pentru că trebu-
ie să Mi se supună Mie tot şi toate, şi 
voi împărăţi până la această împlinire, 
până ce voi nimici pe cel din urmă vrăj-
maş al omului, şi apoi îl voi da pe om 
Tatălui, şi Mă voi odihni de lucru, şi Mă 
voi supune Tatălui cu lucrul împlinit! 
Tânjesc după ziua acestei împliniri, 
tânjesc după om, şi în ziua aceea, omul 
se va numi ziua Domnului! Amin=. 
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Evenimentele sportive au fost 
organizate de Palatul Copii-
lor din Târgu Jiu. La acestea 

au participat circa 200 de sportivi 
din nouă țări: România, Bulgaria, 
Ucraina, China, Ungaria, Moldova, 
Polonia, Germania și SUA.

=Competiția s-a desfășurat la 

Sportivi din nouă țări, prezenți la Târgu Jiu la 
competițiile de radiogoniometrie

probele de 144MHz, 3,5MHz, SPRINT 
și FOXORING. Zonele de concurs au 
fost pădurile din jurul Târgu Jiului 
și localitățile apropiate: Drăgoeni, 
Dealul Târgului, Bârsești Vest, Bo-
torogi, Mușetești. Competițiile au 
fost precedate de patru zile de an-
trenamente comune și schimburi 

de experiență dintre sportivii de 
la Cercul de Radiogoniometrie din 
cadrul Palatului Copiilor Târgu Jiu 
și cei 70 de componenți ai echipei 
de ARDF a orașului Guangzhou din 
China. Atât antrenamentele, cât și 
competițiile, s-au desfășurat fără 
incidente, deși traseele au avut lun-
gimi cuprinse între 3 și 10 km zilnic, 
în funcție de proba de concurs și 
vârsta participanților. Sportivii de la 
Palatul Copiilor Târgu Jiu au reușit 
să câștige un total de 30 de medalii: 
12 de aur, 9 de argint și 9 de bronz. 

Vizită oficială a Ambasadei SUA din România, la Biblioteca Județeană Gorj

În perioada 29 iulie - 1 august 2024, la Târgu Jiu, s-au desfă�urat 
trei competiții importante de radiogoniometrie (radio orientare) �i 
anume: Cupa Mondială ”Constantin Brâncu�i”, Campionatul Balkanic 
de ARDF �i Campionatul Național de FoxOring. 

Felicitări profesorului Marcu Adrian, co-
ordonatorul cercului de Radiogoniome-
trie, pentru realizarea acestor evenimen-
te sportive care pun Târgu Jiul pe harta 
celor mai importante orașe ale lumii! 
Felicitări tuturor participanților! Felici-
tări campionilor de la Palatul Copiilor din 
Târgu Jiu! Mulțumim  Primăriei Târgu Jiu, 
Inspectoratului Școlar Județean Gorj, 
sponsorilor și tuturor celor implicați pen-
tru sprijinul acordat în organizarea aces-
tor competiții!=, a transmis conducerea 
Palatului Copiilor Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

În data de 1 august 2024, la sediul central al  Bibliotecii 
Județene ”Christian Tell” Gorj, a avut loc o vizită oficială de 
la Ambasada SUA din România. În cadrul instituției județene de 
cultură, se află Raftul American (American Shelf) ce conține o 
colecție bogată �i diversificată de carte americană ce promo-
vează istoria, valorile, cultura �i civilizația americană.

„Vizita echipei de la Ambasada SUA a întă-
rit buna colaborare de mare prestigiu pentru 
instituția noastră. Anul acesta sărbătorim 9 
decenii de la înființarea Bibliotecii Județene 
=Christian Tell= Gorj, iar vizita oficială a Am-
basadei SUA din România ne-a dovedit încă 
o dată că ne-am făcut remarcați și la nivel 
național pentru utilitatea programelor și 
proiectelor cultural-educative de impact în 
comunitate și a serviciilor diversificate ofe-
rite tuturor categoriilor de utilizatori: copii, 
tineri, seniori, persoane cu dizabilități. Un 
alt moment de bucurie îl reprezintă săptă-
mâna aceasta și sărbătorirea a 127 de ani 
de la nașterea marelui pictor Iosif Keber, 
moment prielnic, în care echipa Ambasadei 
SUA au vizitat Casa Memorială =Iosif Keber= 
unde se află în momentul acesta, Secția de 
Artă a Bibliotecii Județene =Christian Tell= 
Gorj. Casa a fost restaurată cu ajutorul Con-
siliului Județean Gorj, căruia îi mulțumim 
pentru susținere și colaborare. Fiind locuința 
desăvârșitului pictor Iosif Keber, oaspeții 
noștri au rămas profund impresionați de 
obiectele de muzeu și de minunata colecție 
de lucrări de artă a pictorului din perioada 
vieții sale, dar și de spațiul  bibliotecii ce 
conține o bogată colecție de carte, albume și 
reviste în limba engleză și română ce promo-
vează arta în general. Un moment deosebit a 
fost prezența domnului profesor Mocioi Ion, 
care a donat o bogată colecție de cărți cu 
o valoare inestimabilă și a depănat amintiri 
şi trăiri alături de familia Keber. Contribuția 
domnului profesor Mocioi Ion a adăugat o 
notă deosebită vizitei, oferind o perspecti-
vă personală și emoționantă asupra vieții și 
activității familiei Keber. Pentru că instituția 
noastră oferă o gamă variată de programe și 
proiecte cultural-educative, menite să sati-

sfacă cerințele de învățare pe tot parcursul 
vieții a tuturor categoriilor de utilizatori, noi 
ne dorim în continuare menținerea colaboră-
rii româno-americane și identificarea de noi 
strategii de implementare de proiecte și de 
programe destinate promovării și perpetuării 
valorilor culturale comune=, a declarat ma-
nagerul Bibliotecii Județene =Christian Tell= 
Gorj, Maria Luiza Sandu.

I.M.
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Complexul Energetic Oltenia organizează, luna viitoare, 
o licitație pentru închiriere autovehicule transport mixt 
(persoane şi materiale) cu şofer, pentru UMC Jilț. Buge-

tul pus la bătaie de companie este de peste 700.000 de lei.
„Serviciile care vor fi prestate cu autovehiculele de trans-

port mixt cu șofer presupun deplasarea personalului muncitor, 
a sculelor și a dispozitivelor necesare intervențiilor la utilajele 
conducătoare din cadrul fluxului tehnologic și/sau alte puncte 
de lucru din perimetrul minier, în condiții grele de drum și în 
teren accidentat. 

Transportul personalului muncitor și a bazei materiale, la 
punctele de lucru, se desfășoară în 1-3 schimburi/zi, 5-7 zile/
săptămână, și se realizează în baza unui program de lucru zilnic, 
săptămânal și lunar al beneficiarului=, se arată în caietul de 
sarcini.

Contractul se va încheie pe o perioadă de 5 luni, valoarea 
totală estimată fiind de 712.123 lei fără TVA.

Șefii companiei așteaptă ofertele de participare la licitație 
până pe data de 2 septembrie inclusiv.

I.I.

CE Oltenia închiriază utilaje pentru UMC Jilț CE Oltenia închiriază utilaje pentru UMC Jilț 

Stere Gulea, regizorul „Moromeții”, aniversat la Peștișani 

Momente extrem de emoționante joi seară 
la Festivalul „Film în Sat=, la Peștișani. A fost 
avanpremiera filmului „Moromeții 3=, ocazie 
cu care a sosit în comuna lui Brâncuși și regi-
zorul Stere Gulea. Acesta a fost întâmpinat de 
un public numeros și a avut parte de o surpriză 
din partea actorilor Cuzin Toma și Alex Călin, 

care i-au cântat „La Mulți 
Ani!= pe scena festivalului de 
la Peștișani. Regizorul Stere 
Gulea a împlinit vineri vârsta 
de 81 de ani. 

„Turiști din toate colțurile 
țării au venit joi seară la 
Peștișani pentru a viziona 
pelicula Moromeții 3, aceas-
ta fiind prezentată doar la 
TIFF anul acesta, în urmă cu 
12 zile. Iată că Film în Sat 
devine de la an la an un fes-
tival reper pentru filmul ro-
mânesc. 

Sute de oameni au asis-
tat, dincolo de miezul nopții, 
la secțiunea Q&A, dorind să 

pună întrebări «pe viu» atât regizorului, cât și 
actorilor prezenți din Moromeții 3=, au anunțat 
vineri, 2 august, organizatorii.

Stere Gulea este unul dintre cei mai importanți 
regizori români, acesta realizând „Moromeţii= în 
1988 și „Moromeţii 2= în 2018. „E un sentiment de 
datorie împlinită faptul că am putut să fac aceste 
filme=, spunea regizorul.

„Moromeții 3= va avea premiera oficială în no-
iembrie, când va putea fi văzut în cinematografe. 
În centrul acțiunii se află Niculae, fiul cel mic al 
lui Ilie Moromete, ajuns un tânăr scriitor chemat 
să susțină ideologia comunistă și să participe la 
colectivizare. Din distribuție fac parte Alex Călin, 
Horațiu Mălăele, Mara Bugariu, Olimpia Melinte, 
Iulian Postelnicu și Răzvan Vasilescu.

I.I.
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Revenire în lumea carstului gorjean Revenire în lumea carstului gorjean 
Repere estivale Repere estivale 

Pe aceste locuri, circulația 
subterană a apei a produs 
canale de curgere carstică 

ce au, în opinia hidrogeologilor ro-
mâni, legături ce merg până la Chei-
le Sohodolului, mai precis perimetrul 
Gârla Vacii și La Cuptor.

Cheile Şuşiţei Verzi, o veritabila 
bijuterie a carstului gorjean, la pri-
ma vedere nu prezintă aspectul feno-
menelor carstice similare deoarece, 
în mare parte, ele sunt largi, iar în 
amonte delimitarea lor nu este pre-
cisă. 

Din nou printre Borzii �uțiței Verzi 

Am revenit în perimetrul cel mai drag mie, dacă a� putea spune a�a, 
din lumea carstului gorjean pentru a revedea o zonă ce parcă de fie-
care dată s-a bucurat să mă vadă. �i aici, alternanța dintre calcare �i 
rocile impermeabile a dat na�tere unor forme �i fenomene mirifice 
ce au inspirat de-a lungul vremii o serie de regizori în ecranizarea 
unor pelicule cinematografice naționale de mare succes.  

Acestea sunt marcate la est de 
masivele Sturi, Feţîia şi Cioara, iar 
la vest de muntele Borzi. Şuşiţa Ver-
de, ce se formează sub vârful Straja, 
prin unirea mai multor pâraie, par-
curge în prima parte o porţiune de 
şisturi cristaline şi granite specifice 
zonei de creastă a Vâlcanului ca mai 
apoi, pierzând altitudine, să străbată 
perimetrul calcaros cuprins în zona 
platformei de eroziune Gornoviţa.  

În acest fel, prin trecerea râului 
prin cele două unităţi geologice, re-
spectiv şisturile şi granitele, roci im-
permeabile şi cu o duritate mare, şi 
calcarele, mai slabe şi cu permeabili-
tate carstică pronunţată, se formea-
ză cele două porţiuni ale cheilor. 

Şuşiţa Verde curge de regulă pe 
toată lungimea cheilor, dar debitul ei 

scade sever în perioadele de secetă 
prelungită ce pot apărea, în opinia 
hidrologilor, o dată la 7-10 ani, prin 
infiltraţii precum şi printr-o puter-
nică penetrare a apei în carst, înce-
pând din punctul de confluenţă cu 
Pârâul Sec până la limita nordică a 
satului Curpen.  

În perimetrul platformei de ero-
ziune Gornoviţa, formele carstice 
sunt bine reprezentate prin peşteri şi 
avene, dar şi prin câmpurile de la-
piezuri din apropierea vârfurilor Leşu 
şi Cioclovina Vălarilor ce formează 

una dintre cele mai 
spectaculoase zone 
cu forme de eroziune 
endocarstice din Car-
paţii Meridionali.  

Peştera Borzii lui 
Oană este localizată 
pe malul drept al Şu-
şiţei Verzi, în porţiu-
nea pe care aceasta o 
străbate în calcarele 
cretacice şi jurasice 
ale cheilor. Lungimea 
galeriilor ce au putut 
fi explorate până la 
ora actuală însumea-
ză 450 m, dar se con-
sideră că lungimea 
ar putea fi mai mare 
dacă s-ar găsi o mo-
dalitate de străpun-

gere a galeriilor înguste ce pornesc 
din a treia sală a peşterii. 

În majoritatea lucrărilor de spe-
cialitate este cotată ca o peşteră 
dificilă, atât datorită faptului că 
prezintă  pasaje greu de străbătut 
chiar şi cu echipament şi pregăti-
re de specialitate, dar și pentru  că 
fiind în legătură cu multitudinea de 
fisuri carstice ce drenează apa de o 
mare parte a masivului Borzi la cea 
mai mică aversă, galeriile sunt inun-
date de şuvoiul ce colectează apele 
din „buretele carstic= aflat deasupra 
peşterii, pune galeriile sub presiune 
şi sfârşeste prin a se vărsa cu furie în 
albia Şuşiţei Verzi. 

Acest lucru constituie o teribilă 
capcană pentru cei care se încume-
tă să o străbată fără a ţine cont de 

previziunile meteo chiar şi pe timp 
de iarnă, atunci când  încălzirea vre-
mii poate produce topirea bruscă a 
zăpezii.  

Peştera prezintă două intrări de 
mici dimensiuni care se unesc după 
aprox. 10 m într-o mică sală. Ur-
mează o galerie lungă de 6 m şi cu o 
înălţime de 40-60 cm ce pune serios 
la încercare toate cunoştinţele de 
deplasare a celor dornici să străba-
tă acest tărâm al Lumii lui Hades şi 
care sfârşeşte cu o restricţie înaltă 
de 30 cm, foarte greu de depăşit şi 
datorită faptului că galeria în acel 
loc îşi schimbă direcţia cu 90 de gra-
de. Ajungem în prima sală, mică, dar 
unde ne putem regrupa şi =trage su-
fletul=.  

De aici, pornesc mai multe galerii 
una spre V, alta spre SE şi ultima spre 
NE, ce pare să ne poarte către fina-
lul peşterii. Galeria, nu mai înaltă de 
2 m, sub formă de tub de presiune 
după aprox. 30 m şi parcurgerea unei 
noi galerii-laminor înaltă de 40 cm, 
ne duce în a doua sală, plină cu roci 
prăbuşite. Şi din această sală se ra-
mifică trei galerii - una spre NE care 
după câţiva metri se colmatează, a 
doua spre NE şi ea colmatat ă după 
aprox. 10 m, iar a treia pe direcţia SV 
ce continuă având o înălţime de 2,5 
m şi o lăţime  de 50-60 cm şi unde, 
după parcurgerea a 35 m, ajunge în 
a treia sală. 

Din aceasta se ramifică două ga-
lerii principale, una către NV, iar 
cealaltă spre SV, și mai multe galerii 
de mici dimensiuni. Toate acestea se 
îngustează, iar după puţin timp de-
vin prea înguste pentru a mai putea 
fi explorate.  

Poate va fi nevoie  de ample lu-
crări de derocare ori denisipare sau 
chiar procedee distructive pentru ca 
acele porţiuni să poată fi depăşite. 
Dar, aşa cum opinau şi membrii CSER 

Bucureşti, cei care în perioada 1980-
1981 au efectuat primele măsurători 
în peşterile din bazinul Şuşiţei Verzi, 
pentru a se câştiga câţiva metri de 
explorare nu este recomandată folo-
sirea procedeelor distructive.  

Mai ales în cazul peşterii de faţă 
care deşi foarte aproape de aşezările 
omeneşti şi-a păstrat intacte formele 
şi fenomenele carstice tocmai dato-
rită dificultăţilor pe care le-a aşezat 
în calea celor ce au încercat să-i cu-
noască adâncurile.  

Niciodată nu va fi o peşteră mult 
vizitată, nu va putea străluci ca o peş-
teră turistică, dar va rămâne veşnic 
o piatră de încercare, de rezistenţă 
şi de voinţă în calea celor dornici de 
cercetarea fascinantei lumi subtera-
ne indiferent dacă prin aceasta s-ar 
putea obţine vreun record sau nu.    

 MUGUREL PETRESCU     
fotografiile autorului
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Când se redeschide circulația pe Valea OltuluiCând se redeschide circulația pe Valea Oltului
Circulația pe Valea Oltului va 

fi redeschisă pe 9 august, a 
anunțat Compania Națională 

de Administrare a Infrastructurii Ru-
tiere.

„De luni se intră în ultima săptă-
mână în care DN7 este închis pe sec-
torul Boița - Lazaret. Antreprenorul 
turc a muncit într-un ritm susținut, 
ceea ce permite redeschiderea 
circulației pe data de 9 august, așa 
cum s-a stabilit de la început=, a 
transmis CNAIR.

Conform companiei, constructo-
rul continuă execuția lucrărilor de 
stabilizare a drumurilor tehnologi-
ce și de curățare a versantului, iar 
în operațiuni sunt implicate și uti-

laje grele, astfel că se menține în 
continuare ridicat riscul de cădere 
pe carosabil a arborilor, rocilor și 
maselor de pământ pe timpul zilei. 
Echipele care se ocupă de siguranța 
circulației sunt la rândul lor mobili-
zate pentru a interveni urgent dacă 
situația o impune.

CNAIR reamintește că pe DN7 
(sectorul Boița - Lazaret) circulația 
se desfășoară între orele 20.00 - 6.00 
pentru toți participanții la traficul 
rutier, iar în intervalele orare 7.30 
- 8.00 și 16.30 - 17.00, doar pentru 
riverani. Lucrările sunt reluate în fi-
ecare zi la ora 6.00 până pe data de 
9 august.

M.P.

Expoziţia de pictură „Cu dragoste de peste Prut” a Expoziţia de pictură „Cu dragoste de peste Prut” a 
Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice ChişinăuAcademiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice Chişinău

Cronica plasticăCronica plastică

Am participat, cu simţ patriotic şi 
crez unionist, la expoziţia de pictură 
„Cu dragoste de peste Prut=. Am avut 
şi am prieteni dragi în Republica Mol-
dova: Leo Butnaru, Ion Anton, Arcadie 
Suceaveanu, Nicolae Dabija, Grigore 
Vieru, Leonida Lari, Mihai Cimpoi ş.a. 
Cu prilejul vernisajului de joi, 4 iu-
lie 2024, orele 17, de la Sala Florin 
Isuf a CJCPCT Gorj, însoţit de cole-
gul meu de la <Gorjeanul=, ziaristul 
foto-reporter Mugurel Petrescu – am 
luat cuvântul în faţa unui auditoriu 
„aclimatizat= cu specificitatea arte-
lor plastice şi a unor artişti şi creatori 
a căror identitate s-a văzut reflecta-
tă în picturile şi „instalaţiile= puse 
la dispoziţie de Academia de Muzi-
că, Teatru şi Arte Plastice Chişinău, 
din partea căreia au venit Svetlana 
Plaţinda şi Vladimir Lozovanu cu o 
„trupă= de pictori extrem de talen-
taţi: Ion Jabinschi, Igor Caprian, Ilona 
Lencauţan, Ştefan Bîlbă, Lucia Bîlbă,  
Gheorghe  Postovanu, Iurie Lupu, Ala 
Lupu-Leancă, Alexandru Lupu, Oxana 
Lozovanu, Andrei Lozovanu, Dumitru 
Cărbuni, Anatol Tomoianu, Natalia 
Ylykhin, Igor Nicuriuc, Ion Maftei.

Căutând în fabuloasa mea biblio-
tecă, am consultat albumul Festiva-
lului Internaţional al Artelor Vizuale 
GorjFest 2023, aflat la ediţia a XXXV-a 
şi m-am dumirit: Vladimir Lozovanu 
reprezentase Moldova cu o expoziţie 
personală pe 7 octombrie 2023, orele 

11, tot la sala „Florin Isuf= a CJCPCT 
Gorj. Îi admirasem atunci un tablou 
de „…mai= cu nişte cireşe de un roşu 
violent într-un coş şi-ntr-o găleată, 
amplasate într-un verde viu-imperi-
al. M-a-ncântat şi cu o „Aureolă= de 
o splendoare ludică a pensulelor de 
culoare (gen Van Gogh şi Gauguin). În 
acelaşi carnet plastic am remarcat o 
„Tapiserie= a Svetlanei Plaţinda, lân-
gă o fotografie expresionistă a lui Dan 
Adrian Popescu intitulată inspirat „Pe 
uliţa satului=.

Despre „arte şi idei= William Fle-
ming afirmă că stilurile artistice ac-
tuale, valorile estetice, împletesc 
strâns trecutul şi prezentul. Artiştii 
contemporani vădesc o considera-
bilă rezistenţă la cantonarea într-o 
singură artă, iar domeniul fiecărei 
arte a fost lărgit, pentru a permite 
cuprinderea mai multor procese şi 
materiale în cadrul unei opere. Noile 
exprimări artistice reflectă «sindro-
mul pluriartistic». Fragmentarea ex-
plozivă din domeniul artelor, începu-
tă cu cubismul, a adus în continuare 
extragerea unui singur aspect al acti-
vităţii vizual-muzical-verbale şi con-
centrarea pe un singur element. Ba 
unele pânze contemporane etalează 
pur şi simplu culori puse pe suprafeţe 
plane, texturi, tablouri monocrome 
şi o hermeneutică subînţeleasă ca 
existenţialitate a imaginarului: activ, 
dinamic, în de neoprit mişcare, deve-

ninţă, manifestare fenomenologică şi 
ontologică.

Viaţa formelor şi elogiul mâinii 
sunt într-o necesară complementari-
tate într-o triadă, terţinclusivă ma-
terie-formă-tehnică a compoziţiei. 
Tehnica îşi are gramatica proprie, e o 
poezie a acţiunii, mijloc de manifes-
tare a metamorfozelor – ne lămureşte 
Henri Focillon, în maniera-i teoretică; 
teoria însoţeşte tehnica pretutindeni 
şi ambele trimit la viziune, istorici-
tate, interferenţă şi la solidaritatea 
organică dintre ele.

Dar să mă-ntorc, nebuimăcit, la 
„basarabenii= mei cărora le dedic 
această „cronică plastică=, pe care, 
când am rostit-o în plen, am prefa-
ţat-o cu gestul de a transmite salutul 
meu de scriitor profesionist, doctor 
în filologie şi profesor universitar 
chiar la Facultatea de arte plastice 
a Universităţii Constantin Brâncuşi 
din Târgu-Jiu (salutul de scriitor l-am 
prezentat din partea Uniunii Scriito-
rilor din România/ Filiala Alba-Hune-
doara – n.m.,IPB.).

Pe simeză, 18 lucrări captivante, 
şi cu titluri-metaforă Ilona Lencau-
tan: După furtună; Ştefan Bîlbă: Eter-
nul; Lucia Bîlbă: Explozie; Gheorghe 
Postovanu: Plai natal; Iurie Lupu: 
Poveşti adevărate; Ala Lupu-Lean-
că: Rapsodia primăverii; Alexandru 
Lupu: Amintiri din copilărie; Vladimir 
Lozovanu: Bujori la geam; Oxana Lo-
zovanu: Lumi cereşti; Andrei Lozova-

nu: Studiu; Dumitru Cărbuni: Paleta 
Nebuniei; Anatol Tomoianu: Căderea 
lui Ikar; Natalia Yliukhyn: Diminea-
ţa-n culori; Igor Nicuria: Doamna de 
la Cucuteni; Ion Maftei: Cu drag de 
peste Prut.

Admirându-le, mi-am dat seama 
că toţi au introdus la rândul lor, ca şi 
Lorrain, Poussin, Constable, Cézanne, 
privirea în peisaj, dar luând seama şi 
de ei înşişi. Cu toţi au învăţat să res-
pecte principiul necesităţii interioa-
re (altfel spus principiul contactului 
funcţional cu sufletul omenesc). Că 
fiecare compoziţie trebuie să aibă 
propriul sunet subordonat unui an-
samblu pictural organic (căci forma 
organică e un element al limbajului 
divin – n.m.,IPB.), în care culorile 
optează pentru un tablou singular, 
pe culmile ameţitoare ale sublimului. 
Deopotrivă, absolut toţi au spirit cre-
ator care-şi etalează cu tărie esteti-
coartistică personalitatea individua-
lizatoare stilistică, poetică, tehnică 
etc.

Frumuseţea culorilor (fie ele hie-
roglife, simboluri, semne) constă fie 
în esenţa geometrică a aranjamentu-
lui scenic, fie în corporalitatea fan-
tastică, fie în abstracţia pură în di-
alog dialectic cu realismul pur. Ea se 
predă – construcţie ascunsă – doar în 
măsura în care artistul plastic o intu-
ieşte şi o scoate în relief. 

ION POPESCU-BRĂDICENI
Fotoreporter: Mugurel Petrescu
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zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă �i una pe ro�u. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Toți pacienții care în 
perioada 01.07.2024 au 
achiziționat de la OrtoPro-
fil Prod România SRL- cârjă 
cu sprijin pe antebraț Thu-
asne cu codul 7T.W2016 și 
7T.W20169010, sunt rugați 
să se prezinte la punctul 
de lucru Ortoprofil din lo-
calitatea Târgu Jiu, strada 
Avram Iancu, nr.11, în zile-
le lucrătoare, în intervalul 
orar 08-16.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse
 Vând țuică - 15,00 

lei/litru, comuna Turburea.
Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.
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10 familii din Gorj au primit ajutoare 10 familii din Gorj au primit ajutoare 
de urgență în bani de la Guvernde urgență în bani de la Guvern
În cadrul �edinței de Guvern care 
a avut loc joi, 1 august, a fost 
aprobată o hotărâre care preve-
de alocarea de fonduri pentru 
sprijinirea familiilor �i persoa-
nelor aflate în dificultate. Măsu-
ra vine în întâmpinarea nevoilor 
a 405 cazuri sociale, care se 
confruntă cu diverse provocări, 
de la dezastre naturale până la 
probleme de sănătate.

Suma totală aprobată se ridică 
la 1.604.300 lei și va fi distri-
buită sub formă de ajutoare 

de urgență. Plata acestora se asigu-
ră din bugetul aprobat pe anul 2024, 
Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale. Prin hotărârea aprobat în 
ultima ședință de Guvern, au primit 
ajutoare în bani un număr de 405 fa-
milii și persoane singure care se află 
în situații de necesitate cauzate de 
incendii, fenomene meteorologice 
periculoase ori în situații deosebite 
determinate de starea de sănăta-
te ori alte cauze care pot duce la 
creșterea riscului de excluziune so-
cială.

Familii afectate de incendii 
�i boli

Pe listă se regăsesc și 10 familii 
și persoane singure din județul Gorj, 
din următoarele localități: Târgu 
Jiu, Bâlteni, Dănești, Urdari, Crasna, 
Rovinari și Hurezani. Pentru acestea 
Guvernul a acordat o sumă totală 
de 52.500 de lei. Un singur ajutor 
acordat pentru o familie din Gorj, în 
valoare de 7.000 de lei, s-a alocat 
pentru faptul că locuința respectivei 
familii a fost distrusă în urma unui 
incendiu. Restul, de nouă ajutoare 
de urgență acordate de Guvernul Ro-
mâniei unor familii din Gorj, se refe-
ră la faptul că acestea se confruntă 

cu probleme deosebite de sănătate.
Propunerile de ajutoare de 

urgență au la bază cererea și 
declarația pe propria răspundere a 
unui membru de familie sau a per-
soanei singure, însoțite de actele 
doveditoare, precum și efectuarea 
de verificări în teren prin care se 
certifică existența situațiilor de ne-
cesitate ori, după caz, a situațiilor 
deosebite în care se află familiile și 
persoanele singure. Pentru acorda-
rea ajutoarelor de urgență agențiile 
teritoriale pentru plăți și inspecție 
socială transmit Agenției Naționale 
pentru Plăți și Inspecție Socială 
situația centralizatoare a propune-
rilor de acordare a ajutoarelor de 
urgență care cuprinde numele be-
neficiarului, adresa de domiciliu/
reședință, suma propusă cu titlu de 
ajutor de urgență și situația de ne-
cesitate ori deosebită.

=Principalele situații deosebi-
te cu care se confruntă familiile și 
persoanele singure pentru care se 
propune acordarea de ajutoare de 
urgență sunt problemele grave de 
sănătate (boli oncologice, boli car-
diace, boli degenerative, boli res-

piratorii, boli genetice, transplant 
de organe etc.), care necesită tra-
tamente medicale de durată și/sau 
intervenții chirurgicale, recuperare 
medicală la clinici din țară ori stră-
inătate, achiziționarea de proteze/
dispozitive medicale etc., care nu 
sunt suportate în totalitate de către 
casele județene de asigurări de să-
nătate, cheltuieli cu regim alimen-
tar, suplimente nutriționale, chel-
tuieli de transport și cazare pentru 
pacienți 

la clinicile medicale în țară sau 
în străinătate, precum și pentru 
însoțitorii acestora. Aceste situații 
critice de viață afectează întreaga 
familie din punct de vedere psiholo-
gic, social, financiar, acestea aflân-
du-se de multe ori în situația de a 
nu putea asigura cele necesare tra-
iului zilnic ori pentru întreținerea 
locuinței, acumulând datorii la plata 
utilităților, existând riscul evacuării 
din locuință=, se arată în nota de 
fundamentare la proiectul de hotă-
râre aprobat joi, 1 august, de Guver-
nul României.

IZABELLA MOLNAR

ComemorăriComemorări

r Comemorăm astăzi 40 de 
zile de la trecerea în neființă a 
doamnei MARIA MOTOMANCEA 
(MIMI). 

Nu te vom uita! 
Nepoții: Domnica, Aura, 

Florența și Laurențiu.

DeceseDecese

r Cu nemărginită durere, 
familia anunță încetarea din 
viață a celei ce a fost distinsă 
soție, mamă și bunică, BÎLGĂR 
STANCA, suflet blând �i minu-
nat. Pios omagiu!

Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Bîrsești, Tg-Jiu, marți, 
6 august 2024, ora 1200.

Rămas bun, draga și iubi-
ta noastră, STANCA! Rămâi în 
amintirea noastră pentru tot-
deauna!

 Îți vom păstra recunoștință 
veșnică și iubire eternă!   

Soțul, copiii și nepoții 

Casierie a Aparegio, închisă!Casierie a Aparegio, închisă!
Aparegio Gorj 

SA anunță faptul 
că, în perioada 
5-23 august 2024, 
casieria din str. 
Nicolae Titulescu 
(Casa Tineretu-
lui) Târgu Jiu va 
fi închisă. Clienții 
operatorului vor 
putea efectua 
plăți la casieriile 
din str. Victoriei, 
str. Vasile Alec-
sandri și totodată 
prin metodele de 
plată regăsite pe 
site-ul societății, 
www.aparegio.ro.

C.P.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 
 0253-218 552   Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice mese-
rie, minim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin angajare. 
Căutăm colaboratori, 2000 lei 
/clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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Vară Purgatoriu         

Vara asta-i o văpaie,
Holdele au să cam piară;
N-o să fie fân în claie,
Nici mâncare în cămară.

Ploaia-i scumpă la vedere,
Câmpul tot este crăpat;
Grâul n-o să-l mai secere,
Iar porumbu-i nesăpat.

Seceta-i cumplită. Doamne,
Viile-s pălite toate;
N-o să fie vin în crame;
Strugurii-s uscați pe coarde.

Pomii-s plini cu fructe mici,
Palide și prost crescute;
Nucul nu prea are nuci,
Nici alune nu sunt multe.

Vitele parcă pasc sârmă,
Bălțile-s de mult secate;
Nu vezi în pământ o râmă,
Sunt în adâncimi plecate.

Vremea asta-i Purgatoriu
Pentru drag poporul meu;
Penitența-i fapt notoriu,
C-am fugit de Dumnezeu.

Te întoarce la credință,
Vino iar în vadul tău;
Nu trăi în umilință,
Nu face altora rău.

Doar astfel poți fi tu insuți.
Tu ești bun, tu nu ești rău;
Nu te înhăita cu șuții;
Iubește-L pe Dumnezeu!

I.V.

Strângerea recoltelor este corolarul întregii acti-
vităţi din fermă și dă măsura priceperii şi efortului 
nostru, precum şi satisfacţia de a fi reuşit în conlu-
crarea cu natura. De aceea lucrarea trebuie făcută 
la timpul şi în condiţiile tehnice specifice fiecărei 
culturi. Porumbul este o cultură mare consumatoare 
de forţă de muncă, pe lângă alte materiale, mai ales 
în fermele mici, de tip gospodăresc. În zona noastră 
acum, predilect porumbul se recoltează şi păstrează 
sub formă de ştiuleţi. Puţini fermieri ştiu, dar şi mai 
puţini ţin cont, de faptul că există soiuri şi hibrizi 
creaţi special pentru recoltarea sub formă de ştiu-
leţi sau chiar pentru păstrarea peste iarnă în lan, 
nu în pătul. Prea mulţi fermieri recoltează porumbul 
încă nematurat, necopt, şi se miră că le mucegăieşte 
în pătul sau hambar; din păcate mai ales de teama 
de a fi cules de către hoți. 

Stabilirea momentului optim pentru declanşa-
rea recoltării sub formă de ştiuleţi a porumbului 
este extrem de uşoară şi simplă. Se apucă un stiu-
lete depănuşat, reprezentativ pentru întreg lanul, 
cu ambele mâini şi se răsuceşte uşor în jurul axului 
longitudinal, şi dacă acesta ,,cântă”, adică, dacă de 
aud boabele scârţâind uşor, înseamnă că acest mo-
ment a sosit, căci umuditatea boabelor este sub 20 
%. Dacă avem deja impresia că porumbul este bine 
copt, procedăm la curăţarea unor boabe de pe ştiu-
lete, ruperea cu unghia a vârfului boabelor şi dacă 
ruptura ne descoperă o mică pată neagră - mi�una 
- în acest loc, înseamnă că lanul nostru este deja 
suficient de copt pentru a fi recoltat sub formă de 

Recoltarea corectă a porumbului
boabe, umiditatea acestora fiind de această dată 
deja sub 16 %.

Recoltarea sub formă de știuleți trebuie fă-
cută în saci sau coşuri şi NU prin aruncarea `tiu-
ledilor în grămezi pe sol, căci se provoacă pierderi 
de recoltă prin scuturarea de boabe (mai ales atunci 
când hibridul nu este specific pentru acest mod de 
recoltare, adică nu este rezistent la scuturare, sau 
este supracopt), şi chiar se poate deprecia recolta 
la contactul cu solul şi umiditatea acestuia. Recol-
tarea ştiuleţilor trebuie făcută complet depănuşaţi 
şi curăţaţi şi de firele de mătase, pentru a evita 
sursele de mucegăire, încingere, şi deci de depreci-
ere a recoltei. 

La depozitarea porumbului, atât sub formă de 
ştiuleţi cât şi sub formă de boabe, este bine ca pes-
te acestea să se presare rar frunze de nuc, cap-
sule de ardei iute şi rămurele de soc spre a asigura 
o uşoară protecţie a recoltei contra dăunătorilor de 
deposit (gărgăriţe, molii, şoareci etc), şi de aseme-
nea trebuie evitată depozitarea acesteia pe timp 
umed, ploios, căci se favorizează încingerea boabe-
lor, deci deprecierea lor. 

Dragă Magellan, am ajuns și eu la o strâmtoare, 
dar încă nu-mi poartă  numele meu.           

Ion VELICAN

Culoarea frunzelor şi a tulpinilor porumbului 
poate fi chiar verde, căci ştiinţa a creat soiuri şi 
hibrizi a căror vegetaţie se prelungeşte şi după ce 
boabele au atins maturitatea tehnologică, şi astfel 
se evită fenomenul de ,,desorbţie” ce se produce 
atunci când, invers, tulpina şi frunzele sunt aproape 
uscate dar ştiuletele este încă verde şi seva circulă 
acum în sens invers, adică din ştiulete şi boabe către 
frunze şi tulpină. Acest fenomen provoacă inevitabil 
diminuarea producţiei. De aceea trebuie folosită să-
mânţă certificată şi nu ,,din pătul”, căci sigur se 
reduce producţia atât cantitativ cât şi calitativ, şi 
automat îi creşte şi costul şi scade efectul economic 
al produsului. Ideal ar trebui ca imediat după re-
coltare să se procedeze la tocarea tulpinelor (există 
o largă gamă de maşini de tocat resturile vegetale, 
pentru aproape toate tipurile și mărimile de trac-
toare), iar înainte de arat trebuie administrat 7 kg 
azot substanţă activă pentru fiecare tonă de ma-
terie organică ce se introduce în sol, necesar pen-
tru favorizarea activităţii bacteriilor nitrificatoare 
care acţionează asupra materiei organice introdusă 
sub brazdă, producând descompunerea acesteia şi, 
cu timpul, transformarea ei în substanţe organice 
care intră în componenţa humusului. Astfel pe lân-
gă faptul că fertilitatea naturală a solului poate fi 
menţinută cel puţin la acelaşi nivel, dacă nu chiar 
mărită, dar se îmbunătăţeşte sigur textura solului, 
permeabilitatea acestuia pentru apă şi aer, deci se 
îmbunătăţesc condiţiile de cultură. Încorporarea tul-
pinilor de porumb tocate în sol, sub brazdă, este cu 
mult mai profitabilă pentru fermieri decât utilizarea 
acestora în hrana animalelor deoarece au valoare 
nutritivă redusă. Ideal ar fi ca peste acestea să se 
administreze îngrăşăminte chimice complexe de ti-
pul C – 16. 48. 00, cam 200 kg produs commercial 
pe hectar. Astfel se favorizează nitrificarea materi-
ei organice încorporată sub brazdă, dar şi asigurarea 
rezervei de fosfor din sol pentru următoarea recoltă. 
Tulpinile de porumb mai pot fi tocate şi prin discuiri 
repetate, şi niciodată nu trebuie introduse întregi 
sub arătură, căci se realizează o arătură de foarte 
proastă calitate şi condiţii total improprii pentru no-
ile culturi. 

Lucrările agricole trebuie efectuate la parametri 
tehnologici optimi sau nu trebuie efectuate. Este 
preferabil să păstrăm solul în stadiul în care se 

află decâ să-l distrugem noi.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici �i mijlocii: 
–  vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent  
                                                               
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ul-
timă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. Pri-
mesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familii-
lor de albine de către posesorii de unul sau mai 
mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” și în momente total nepotri-
vite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să 
anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii pre-
vede pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                            
Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-

mentului �i produsele pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

�i dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Viitorul Târgu Jiu a început sezonul 2024-
2025 din liga secundă cu un rezultat de 
egalitate. Gorjenii au remizat la Ora-

dea, pe terenul echipei FC Bihor, într-un meci 
fără goluri, în care oaspeții au avut ocaziile mai 
mari. Amfitrionii porneau favoriți clari în opinia 
specialiștilor, în ciuda statutului de nou-promo-
vată a echipei conduse de Gustavo Aragolaza. Cu 
toate acestea, orădenii nu au reușit să-și facă jo-
cul, izbutind doar o posesie prelungiută, neîncu-
nunată cu situații mari de a marca. Fostul pandur 
Ioan Hora, revenit pe plaiurile natale, a avut cea 
mai mare oportunitate a gazdelor, dar mingea sa, 
expediată după o lovitută liberă, a fost deviată de 
Lupescu în transversală (‘13). Viitorul a dat repli-
ca prin Patrick Andreaș, care, scăpat pe contraa-
tac, l-a testat pe Accinelli printr-un șut din careu. 
Portarul argentinian a avut o intervenție foarte 
bună și la devierea lui Gavric, din finalul reprizei, 
iar tabela a rămas nemodificată. 

Partea a doua a continuat cu aceeași domi-
nare sterilă a bihorenilor, care puteau exercita o 
presiune mai mare în ultimele 20 de minute dacă 
Moisie nu era <iertat= de o eliminare. Nu la fel 
s-a întâmplat cu antrenorul Călin Cojocaru, care 
a protestat tocmai pentru a <acoperi= faultul lui 
Moisie și a fost trimis în tribune după două gal-
bene. A părut un exces de zel din partea centra-
lului, dar timișoreanul a văzut restul partidei de 
la <înălțime=, unde va sta și etapa viitoare. Cele 
două formații au mai avut ocazii doar după faze 
fixe, dar meciul s-a încheiat fără gol. 

Pentru Viitorul urmează duelul din Cupa Româ-
niei cu Jiul Petroșani. Partida din <Vale= se joacă 
miercuri, 7 august, de la ora 17.30.

FC Bihor Oradea: Accinelli – C. Jurj (Seb. 
Cucu 81’), Băican, Giafer, Ban – Farca�, I. Filip 
– Stahl (Gunie 63’), Andr. Moga (Cherman 89’), 
Gitye (Curescu 81’) – Hora (cpt.)(Sg. Jurj 63’). 

Viitorul a remizat la Oradea. Cojocaru,Viitorul a remizat la Oradea. Cojocaru,  
eliminat: ,,I-am prins de câteva ori eliminat: ,,I-am prins de câteva ori 
pe contre”pe contre”

Rezerve neutilizate: Bob – Ioviță, Gîdea, Tincău. 
Director tehnic: Gustavo Aragolaza

Viitorul Pandurii Târgu Jiu: Lupescu (cpt.) 
– Sturzu, Gavric, Dumbrăvean, Godja – Moisie 
(Dasic 77’), M. Camara – Lupulescu (Ed. Croito-
ru 87’), Perez-Duah, Vulpe – Andrea� (Cîniparu 
77’) Rezerve neutilizate: Aur. Păun – R. Cojoca-
ru, Bîrzu, Nic. Geană, Zacharie, Ga�par. Antre-
nor: Călin Cojocaru.

Antrenorii au văzut partea bună
Ambii tehnicieni au fost, în mare, mulțumiți 

după joc. Oful principalului argentinian a fost lip-
sa golurilor, în schimb omologul său a apreciat că 
jucătorii au respectat indicațiile tactice.

„Cred că am făcut un meci bun, doar în pri-
ma repriză am pierdut puţin jocul de sub control. 
Ne-a lipsit golul şi ultima pasă. Îmi pare rău că 
nu am câştigat primul meci, dar băieţii au depus 
un efort considerabil, chiar şi clubul s-a organi-

zat bine să avem toate condiţiile la primul meci. 
Singura supărare a mea este că nu am reuşit să 
dăm gol. 

Mi-aş fi dorit să facem cadou o victorie publi-
cului nostru, dar acum avem obligaţia de a face 
un meci bun în deplasare în etapa viitoare”, a 
declarat directorul tehnic al echipei orădene, 
Gustavo Aragolaza.

„Am întâlnit o echipă bună, cu jucători cu ex-
perienţă. Ştiam că dacă stăm foarte bine în teren 
şi avem o agresivitate bună şi nu îi lăsăm să îşi 
creeze ocazii, nu o să avem probleme, lucru care 
s-a şi întâmplat, chiar dacă nu am avut aşa o po-
sesie. Nici nu îmi doream lucrul acesta. Cred că 
i-am prins de câteva ori pe contre şi consider că 
ocazia meciului am avut-o noi”, a precizat  Călin 
Cojocaru.

În campionat, Viitorul va juca la Severin. În 
etapa a doua va primi vizita formației din Mier-
curea Ciuc.
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CĂTĂLIN PASĂRE        

Echipa de fotbal CSM Târgu 
Jiu a disputat, în weekend, a 
cincea partidă de verificare 

din această vară. Gorjenii au jucat 
din nou cu o formație de eșalon su-
perior, Minerul Lupeni. Amicalul de 
sâmbătă a avut loc în județul Hune-
doara și a fost decis de un singur gol. 
Reușita gazdelor a venit în minutul 
68 și a purtat semnătura lui Adrian 
Petea. Antrenorul Mario Găman a în-
ceput meciul cu următoarea formu-
lă: Ionuț Buță – Fabian Bărănescu, 
Lucian Marina, Robert Stancu, Se-
bastian Popescu – Marian Habet, 
Eduard Trăistaru, Albert Filip, Abert 
Cărămidaru, Adelin Pîrcălabu – Bebe-
to Lupuleț. Pe parcursul jocului au 
intrat și ceilalți componenți ai lotu-
lui deplasat la Lupeni. La partidă a 
asistat și directorul clubui gorjean, 
Robert Bălăeț. El a fost însoțit în tri-
bune de Alin Poenaru, coordonatorul 

Găman, optimist după eșecul de la Lupeni: 
,,A fost cea mai bună prestație de până acum”

secției de fotbal, și Ion Bură, antre-
norul emerit de atletism de la CSM 
Târgu Jiu. Antrenorul vizitatorilor 
a apreciat efortul băieților săi, mai 
puțin situațiile irosite.

=A fost un meci disputat, cu 
situații foarte bune de a marca de 
ambele părți. Cred că a fost cea mai 
bună prestație a noastră de până 
acum, deși încă suferim la finalizare, 
pentru că am avut patru-cinci ocazii 
uriașe de a marca, dar nu am fost 
inspirați. Se pare că nu suntem su-
ficient de concentrați în fața porții. 
A fost un test util, chiar dacă scorul 
nu ne-a fost favorabil, mai ales în 
condițiile în care în repriza secundă 
am trimis pe teren și copii născuți 
2008 sau 2009. Dacă este să ținem 
cont de perioada în care ne aflăm, 
pot spune că suntem multumiți de 
implicarea tuturor jucătorilor, atât 
la antrenamente, cât și la jocuri, dar 
numai așa putem crește împreună=, 
a declarat Găman pentru site-ul ofi-

cial al clubului. 
O victorie, o remiză și trei înfrân-

Baia de Fier va avea din nou echipă de se-
niori în fotbalul gorjean. Sezonul 2024-2025 
marchează întoarcerea formației Avântul 
Baia de Fier în competiții. Primarul Dumitru 
Turbaceanu a dorit revenirea în întreceri-
le coordonate de AJF Gorj la acest nivel, în 
care trupa din Baia de Fier nu a mai evolu-
at de la întreruperea cauzată de pandemia 
Covid-19. Alexandru Doldur va fi antrenorul 
principal, el pregătind seniorii și juniorii în 

Avântul Baia de Fier Avântul Baia de Fier 
revine în competițiirevine în competiții

alte trei sezoane competiționale. Lotul va fi 
format în mare parte din localnici și jucători 
care au mai evoluat la Liga 4. De asemenea, 
se dorește promovarea mai multor juniori 
formați la Şcoala de Fotbal D.T. Pro Junior 
Baia de Fier. Echipa va începe din Liga 5 și 
își propune promovarea în eșalonul superior. 
Reunirea lotului va avea loc pe 9 august, la 
Stadionul <Ion Toderescu= din localitate. 

CĂTĂLIN PASĂRE

geri a strâns până acum echipa gor-
jeană în partidele de verificare.


